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Formandens årsberetning ved generalforsamlingen i Kamillus Aalborg  
den 20. april 2010  
 
 
10 års jubilæet for KamillianerGaardens Hospice satte et festligt præg på 2009. 
Helt siden starten i 1999 har de frivillige været en integreret del af KamillianerGaardens Hospice, og 
de var selvfølgelig også alle sammen inviteret med til den store jubilæumsfest i februar. 
 
I marts hørte vi sangeren Marie Carmen Koppels varme soulstemme ved støttekoncerten for Kamillus 
i anledning af jubilæet. Hele den store Hasseris Kirke var fyldt, og det blev en dejlig aften – som også 
gav lidt penge i kassen. 
 
I november sluttede markeringen af jubilæet med udgivelsen af bogen ”Palliation på 
KamillianerGaarden, munkenes gamle sygehus”, der formidler nogle af de erfaringer, man har høstet 
gennem ti år. Som repræsentant for de frivillige bidrog Lis Nyborg med sin beretning. 
 
 
Det gode samarbejde mellem hospicets bestyrelse, ledelse og ansatte på den ene side og 
støtteforeningens bestyrelse, koordinatoren og de frivillige på den anden side har været den røde tråd 
gennem de forløbne 10 år.  
 
Frivilligmøderne, der afholdes hver anden måned, indledes sædvanligvis af hospicelederen, som 
fortæller nyt fra hospice, så alle frivillige føler sig orienteret om det aktuelle arbejde. Og der er 
mulighed for at stille spørgsmål og drøfte ting, de har på hjerte. 
 
Denne regelmæssige kontakt gør, at afstanden mellem de frivillige og personalet er meget lille, og det 
styrker den gensidige tillid. Og ledelsens holdning smitter af på stemningen på hospice, så de frivillige 
føler sig en naturlig del af helheden.  
Derfor: tusind tak til hospiceledelsen: Anette Agerbæk, Kirsten Justesen og Ann-Brit Schmidt! 
 
De frivillige har også kunnet drage nytte af personalets store viden:  
Ved et fyraftensseminar i oktober underviste sygeplejerske Mette Albæk de frivillige om patienter 
med kognitive forstyrrelser, som ses ved hjernemetastaser og svulster. Et meget relevant emne for 
vores frivillige, når de har kontakt med patienterne og deres familier. 
 
Kamillus Aalborg er i den heldige situation, at der er mange, der gerne vil være frivillige på hospice. I 
november gennemgik 11 nye frivillige derfor et introduktionskursus, og i den efterfølgende ”føl-
periode” viste det sig, at alle faldt godt til i arbejdet på hospice, og også i frivilliggruppen.  
Hjertelig velkommen til de nye frivillige, og jeg håber, at I kommer til at være her rigtig længe – for 
det er der tradition for her på stedet! 
 
Pr. 1. april i år er der i alt 63 frivillige på hospice: værter, middagsvagter, besøgsvenner, 
linnedmedhjælpere, musikfrivillige, plantevandere, udstillingsarrangøren, havefrivillige – tusind tak 

til jer alle sammen for jeres fine indsats. 

 
Året 2009 har også budt på andre udadvendte aktiviteter, f.eks. har en del foreninger, menighedsråd, 
firmaer eller andre været på besøg i Kamillus for at høre om hospice og det frivillige arbejde på stedet. 
Koordinatoren inviteres også tit ud for at fortælle om Kamillus. Antallet af besøg på stedet og 
foredrag ud af huset vokser, så det tyder på, at der er stor interesse for hospice. 
 
Denne store interesse viste sig også, da en tidligere pårørende oprettede en støttegruppe for 
KamillianerGaardens Hospice på Facebook, og derigennem indsamlede over 10.000 kr.  
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For disse penge blev der købt en bærbar pc til patienterne, samt Nintendo Wii og computerspil til 
besøgende børn. Hele 3200 facebookvenner har meldt sig i støttegruppen, og ca. 50 af dem var til 
rundvisning på hospice i september. 
 
Sommersang i Hospicehaven var et nyt initiativ sidste år i juli. Og takket være vores musikalske 
frivillige blev det en meget hyggelig aften i haven, med mellem 80 og 100 gæster: dels patienter, 
familien og personale, dels tidligere pårørende, frivillige og lokale folk. 
Det er en god måde at åbne dørene på, så folk udefra kan stille deres nysgerrighed, uden at krænke 
stedets integritet. Og det er en mulighed for de folk, der har deres gang på hospice, til at nyde 
fællesskabet. 
 
Der har igen i år været 2 pårørendeaftener, som Kamillus var med til at arrangere. Der var mellem 50 
og 70 deltagere.  Også Alle Helgensgudstjenesten trækker mange gæster. Det er en smuk tradition, 
som alle er glade for – ikke mindst de pårørende. 
 
 
Ved sidste års generalforsamling vedtog vi, at vi fremover officielt skulle hedde Kamillus Aalborg. 
Det skyldtes de seneste års glædelige udvikling i Nordjylland inden for det frivillige arbejde for 
uhelbredeligt syge og døende medmennesker.  
Fire Kamillusforeninger er der jo: Kamillus Hjørring og Kamillus Brønderslev, begge med 
besøgstjenester. Og Kamillus Frederikshavn og Kamillus Aalborg, begge med tilknytning til hospice. 
 
Der er et godt indbyrdes samarbejde og alle fire foreninger vokser og trives. Det kunne jeg ved 
selvsyn konstatere, da jeg var med til frivilligseminaret den 6. marts i år i Nørre Uttrup Kirke.  
115 Kamillus-frivillige var mødt op.  
Vi hørte først et meget relevant og vedkommende foredrag om sorg og livsfortælling ved Ole Raakjær. 
Og derefter så vi en bevægende teaterforestilling ved skuespilleren Pia Rosenbaum om den kræftsyge 
Oskar, der ved hjælp af sin besøgsven oplever et langt liv på kun 12 dage. 
 
Dagen var med til at styrke vores identitet - det, som er Kamillus’ kendemærke: at vi arbejder for at 
forbedre forholdene for medmennesker i deres sidste levetid. Dels ved at støtte hospicebevægelsen i 
Nordjylland og dels ved at organisere den frivillige indsats på vores to hospicer og i hjemmene. 
 
Af regnskabet, som vi gennemgår om lidt, vil fremgå, at der i år igen har været mange, der støtter 
Kamillus. Tak for jeres medlemsbidrag og tak til de mange gavegivere: virksomheder, foreninger, 
menighedsråd og private donatorer. 
 
Der er kommet flere nye hospicer i Danmark i de senere år, og lige nu er der i alt 16. 
Alle steder har støtteforeningerne været meget engagerede i at få etableret deres hospice.  
Men når så hospicet er etableret og fungerer med en egen, selvstændig bestyrelse, ændres 
støtteforeningernes fokus: fra at være igangsættere, skal de blive støtter. 
 
I Kamillus mener vi, at vores støttende opgave består i  
- at skabe goodwill omkring hospice,  
- at fortælle om den holdning til livet og døden, der ligger bag hospicetanken, og  
- at organisere det frivillige arbejde på hospice 
 
For hvad er den bedste gave, man kan give til et andet menneske: det er tid, opmærksomhed og 
omsorg. 
Med denne opgave som udgangspunkt tager vi fat på et nyt år, som byder på en fortsættelse af de 
gode traditioner og den gode ånd, der hersker i Kamillus. 
 
Kjeld Bjerg, formand Kamillus Aalborg 

 


